
بیم‌ها و امیدها در رابطه با روسیهتوافق روسیه و اوکراین بر سر صادرات غلات، تصمیمی برای همه جهان

مهلت پیش ثبت‌نام برای زائران اربعین حسینی)ع(
 تا ۱۷ مرداد تمدید شد

مهاجرت نخبگان

غذا و تامین آن در تمامی مقاطع تاریخی از آن 
هنگام که فرماسیون اقتصادی متکی بر شکارورزی 
در جوامع اولیه بشری حاکم بوده تا زمانی که 
کشاورزی به میان آمد و در ادامه آن نظام فئودالیسم 
شاکله جامعه را تشکیل داد و سپس فرماسیون‌های 
پیشرفته موسوم به بورژوازی و تجارت ملی و جهانی 
به وجود آمد، همواره از اهمیت فوق العاده‌ای 
برخوردار بوده است.  تامین غذای کافی و پر انرژی 
برای لشکریان و نهایتا سربازان در جنگ‌های 
گسترده یکی از الزامات پشتیبانی این جنگ‌ها به 
شمار می‌رفته.  جمله معروفی که »سربازان روی 
شکمشان راه می‌روند«، از اهمیت راهبردی غذا 
و تامین آن برای تفوق و پیروزی در جنگ‌های 
کلاسیک، غیر جبهه‌ای و حتی غیر متقارن نشأت 

گرفته است. 
 آنچه در این مفهوم یعنی غذا به عنوان یک 
ابزار جنگی در دنیای مدرن امروزی تغییر بنیادی 
کرده، این است که با پیشرفت اندیشه‌های ناب 
بشری استفاده این ابزار از سوی فرماندهان نظامی و 
سیاست گذاران جنگی برای تصرف مواضع، شهرها، 
روستاها، مذموم و کارکرد خود را در چارچوب 

موازین حقوق بشری از دست داده است.  
 درست برخلاف دو قرن پیش یا بیشتر که 
فرماندهان نظامی در شمار تاکتیک‌های آفندی خود 

قطع آب و نان را در کنار سایر جنگ‌افزارها احصاء 
و در طرح حملات، جزء ضرورت‌های جنگیدن 
به حساب می‌آوردند بارها در روایت‌های تاریخی 
خوانده‌ایم که پس از مدتی نه چندان طولانی از 
محاصره یک قلعه تسخیر ناپذیر و شاید درست 
هنگامی که فرماندهان از تصرف آن قلعه ناامید 
می‌شدند، به عنوان آخرین تاکتیک، با منجنیق، 
نان به داخل قلعه پرتاب می‌کردند و مردم گرسنه 
نیز برای نجات جان خودشان دروازه قلعه را 
مخفیانه به روی دشمن می‌گشودند، خوشبختانه 
این هولگاه‌های ترس و تشنگی و گرسنگی دیگر 
به چشم نمی‌خورند. در جهان متمدن امروز این 
شیوه جنگیدن محکوم شده و دارو و غذا حتی در 

دشمنانه‌ترین تحریم‌ها نیز استثنا هستند. 
سیاستمداران می‌دانند اگر از این ابزار استفادۀ 
آشکار کنند حتی در میان مردمان سرزمین 
خودشان نیز با استقبال مواجه نمی‌شوند و در 
انتخابات‌ها رای نخواهند آورد. این رویکرد نوین در 
چارچوب عدم استفاده ابزاری از غذا در درگیری‌های 
نظامی، از الزامات دیپلماسی جهانی است گرچه 

ممکن است با هزاران ترفند و حُقه نقض شود. 
باری، با این مقدمه طولانی به عنوان تلاشی برای 
درک مبانی نظری توافق روسیه با اوکراین برای 
صدور غلات اوکراین از طریق بنادر دریای سیاه در 
جنگی خانمان سوز، باید گفت این تصمیم از درون 
الزامات و دستاوردهای گریز ناپذیر افکار عمومی و 
وجدان‌های بیدار جامعه جهانی، برای همه جهان 
برخاسته است. یادآور می‌شود پیش از این نیز در 

یکی از گزارش‌های ویژه مجله تخصصی »پیش 
به سوی کشاورزی اقتصادی« در روزهای پایانی 
فروردین ماه، آمار و ارقامی مبنی بر افزایش جهانی 
قیمت گندم و غلات، کمبود غذا، گسترش گرسنگی 
و احتمال قحطی در بسیاری از کشورها، که گذشته 
از خشکسالی، منبعث از جنگ غیر منطقی و نامقعول 
روسیه و اوکراین بوده است منتشر شده بود. اینک 
تمامی سیاستمداران و رهبران کشورها، شرکت‌های 
بزرگ تجاری و همچنین شخصیت‌های علمی و 
دانشگاهی، دریافته اند که امنیت غذایی جهان متاثر 
از این رخداد در مخاطره جدی قرار گرفته است.  لذا 
یکی از تحلیل‌های قرین به واقعیت در مورد توافق 
روسیه و اوکراین که البته با میانجیگری سازمان ملل 
متحد و با همکاری ترکیه، به نتیجه اولیه رسیده و 
امضا شده، همین دستاورد است که نباید از غذا به 

عنوان یک ابزار جنگی استفاده کرد. 
این دستاورد، همانگونه که گفته شد، برآمد فشار 
افکار عمومی و وجدان‌های بیدار جامعه جهانی، 
رسانه‌های مختلف با دیدگاه‌ها و جایگاه‌های متفاوت 
و بعضی از رهبران جهان طی شش دهه اخیر است.  
در رابطه با جنگ روسیه و اوکراین، همدردی با 
کشورهایی که به شدت به واردات گندم، غلات و 
مواد غذایی فراوری شده از کشورهای مختلف جهان 
به ویژه در مناطق اطراف دریای سیاه وابسته بودند 
ابعاد جهانی یافت، گرچه درست یک روز بعد از 
این توافق، روسیه به بندر اودسا یکی از بنادر مهم 
صادراتی غلات حمله کرد، ولی باید به همان دلایلی 

که گفته شد به این پیمان امیدوار بود!

در هفته اخیر ایران میزبان روسای کشورهای 
روسیه و ترکیه برای ادامه گفت‌وگوهای صلح و 
حل مناقشه سوریه بود. سه کشور روسیه، ترکیه  
و ایران در سال‌های اخیر برای گفت ‌وگو بر سر 
موضوع سوریه، از روندی به عنوان »فرایند صلح 
آستانه« به منظور پایان بیش از ۱۱ سال درگیری 

در این کشور عربی استفاده می‌کنند. 
با پایان یافتن این نشست و برجسته شدن 
حواشی این ملاقات‌های چندجانبه و به ویژه 
ملاقات روسای این دو کشور با رهبر جمهوری 
اسلامی ایران، اخبار این رویداد انعکاس گسترده‌ای 
در رسانه‌های منطقه و جهان داشت. فراتر از این 
رخداد سیاسی، جایگاه روابط ایران و روسیه و تاثیر 
آن بر موضعگیری گروه‌ها و افراد در داخل است. 
اصولگرایان و رسانه‌های دولتی با برجسته کردن 
این دیدارها از ابر دیپلماسی جمهوری اسامی 
در چند دهه اخیر نام بردند و دولت سیزدهم را 
از موفقترین دولت‌ها در امر دیپلماسی منطقه‌ای 
معرفی کردند.  در مقابل مخالفان دولت از فضای 
سرد و مصنوعی مذاکرات و نیاز روسیه به ایران 
نوشتند و از عواقب تصمیم نزدیک شدن به 
روسیه هشدار دادند. در محافل سیاسی داخل و 
شبکه‌های اجتماعی، نزدیکی ایران به روسیه و 
دنباله‌روی از بلوک شرق از موضوعات مهمی است 
که بخش بزرگی از اذهان و گفت‌وگوهای جمعی و 

گروهی را به خود اختصاص داده است.

مسئله مهمی که  این نشست سه‌جانبه را 
تحت‌الشعاع  خود قرار داده است موضوع تقابل 
ایران با غرب و شدت یافتن گرایش ایران به سمت 
روسیه و شرق است که به سرعت موجب واکنش 
مقامات غربی قرار گرفت و همزمان رابرت مالی، 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران اعلام کرد که 
ایران باید بین وابستگی به روسیه و یا بازگشت به 

برجام یکی را انتخاب کند. 
لذا در رسانه‌ها  اینگونه القاء می‌شود که ایران 
با میزبانی این نشست مانوری تبلیغی برای اعلام 
برائت از غرب و جبهه‌گیری جدید با اتحاد با 
همسایگان به‌خصوص روسیه، رویکرد جدید در 
سیاست خارجی در پیش گرفته است و در واقع 
اعلام غیر مستقیم  استقلال نسبی و عدم نیاز به 

توافق هسته‌ای و برجام برداشت می‌شود.  
نکته دوم در خلال این نشست ذوق‌زدگی و 
بروز احساسات و عواطف از سوی جناح اصولگرا 
و برخی تندروهای همسوی دولت است. باتوجه 
به اعلام اخیر رئیس شورای راهبردی سیاست 
خارجی به دستیابی ایران به اورانیوم با غنای بالا و 
دسترسی به امکان ساخت بمب هسته‌ای و هشدار 
به طرفین برجام، لذا با تغییر رویکرد سیاست 
خارجی جمهوری اسامی برخی با تعابیری 
همچون گذر از محافظه کاری و انفعال و برآمدن 
ایران بعنوان قدرت سوم بین دو بلوک شرق و غرب 

یا ظهور یک اژدها تعبیر و تفسیر می‌کنند. 
شوربختانه این افراد بدون در نظر گرفتن 
شرایط مردم ایران و چشم بستن بر عقب ماندگی 
و ضرر و زیان هنگفتی که چند دهه بر کشور 
تحمیل شده است، با این شرایط جهنمی که مردم 

رنجدیده تحمل می‌کنند توهم سعادت و تعالی 
دارند و قصد دارند مجددا با طناب پوسیده روسیه 

درون چاه بروند.
نکته دیگری که از رابطه میان ایران و روسیه 
باید آموخت، توجه به مواضعی است که روس‌ها 
در بزنگاه‌ها داشته‌اند و با کارت ایران بازی 
می‌کنند و بارها در مواضع قدرت از خود ایران 
امتیاز گرفته‌اند. جمهوری اسامی در این شرایط 
که روسیه به جهت نیاز به حمایت و پشتیبانی 
سیاسی و نظامی خود را به ایران چسبانده است 
و به گفته مقامات کاخ سفید به زودی چند صد 
پهپاد با قابلیت حمل سلاح از ایران دریافت خواهد 
کرد  نباید به یک تفاهمنامه نفتی بسنده کند و به 

سیاق روسها  باید  بیشترین امتیاز را کسب کند.
ارتباط و گفت‌وگو با دولت‌های دوست و دشمن 
چنانچه هم جهت با منافع ملی و افزایش رفاه و 
آسایش مردم باشد امری مطلوب و هنجاری‌ست. 
مسئولین سیاست خارجی هوشمندانه  چنانچه 
عمل کنند اینک بهترین زمان بازیگری ایران بین 
شرایط پیچیده سیاسی جهان است یعنی جنگ 
اوکراین و تقابل و انشقاق روسیه با غرب بهترین 

وضعیت را برای ایران رقم زده است.
 این شرایط برای همیشه پایدار نیست و 
مسئولین نباید فرصت‌سوزی کنند. تجربه نشان 
داده روسیه به همان سرعتی که جنگ و درگیری 
را شروع کرده به همان سرعت و کیفیت مجددا 
به دامان غرب برمی‌گردد. لذا جمهوری اسامی 
باید به دور از توهم و خوش خیالی رابطه با روسیه 
با تاکید بر منافع ملی و افزایش ثبات و آرامش 

داخلی بهترین تصمیم را بگیرد.

ستاد مرکزی اربعین حسینی)ع( در اطلاعیه‌ای 
از تمدید مهلت پیش ثبت‌نام برای زائران اربعین 

حسینی تا تاریخ ۱۷ مرداد خبر داد.
به گزارش ایرنا، در متن اطلاعیه شماره ۲ ستاد 

مرکزی اربعین حسینی)ع( آمده است: 
به اطلاع ملت عزیز و محبان اهل بیت )علیهم 
اسلام( می‌رساند با توجه به درخواست‌های واصله 
به ستاد مرکزی اربعین پیرامون تمدید مهلت پیش 
ثبت نام برای امکان شرکت در این مراسم معنوی 
و آخرین تصمیمات مدنظر جهت تمدید مهلت 
اعلامی جهت مدنظر قرار گرفتن توسط تمامی 
متقاضیان سفر اربعین حسینی)ع( بدین شرح 

اعلام می‌شود.

این اطلاعیه افزود: مهلت پیش‌ثبت نام برای 
زوار اربعین تا تاریخ دهم ماه محرم مصادف 
 با هفده مرداد ماه ۱۴۰۱ )روز عاشورا( با 
رعایت سایر الزامات ابلاغی قبلی اعم از بهداشتی، 
 Samah.haj.ir امنیتی، بیمه‌ای و... در آدرس
)سامانه سماح – سازمان حج و زیارت( تمدید 

می‌شود.
ستاد مرکزی اربعین حسینی)ع( عنوان کرد: با 
توجه به حذف ویزا برای سفر زیارتی اربعین، ثبت 
نام در سامانه سماح برای تمامی زوار اربعین الزامی 

بوده و در حکم روادید تلقی می‌شود.
این اطلاعیه افزود: صرفاً کسانی می‌توانند 
عازم سفر اربعین سالجاری شوند که دارای کارت 

واکسیناسیون معتبر بوده و حداقل دو دوز واکسن 
و در صورت گذشت ۶ ماه از دوز دوم دوز یاد آور 

را نیز تزریق کرده باشند. 
ستاد مرکزی اربعین حسینی)ع( تصریح کرد: 
با توجه به اتصال سامانه سماح به سامانه‌های 
»وزارت بهداشت و ایران من و ...« موضوع احراز 
واکسیناسیون و سایر شرایط و ملاحظات بهداشتی 
و... مورد بررسی و راستی آزمایی قرار خواهد گرفت 
و افراد غیر واجد شرایط از فهرست نهایی زائرین 

حذف خواهند شد.
این اطلاعیه خاطرنشان کرد: پیش‌ ثبت‌نام 
موصوف به هیچ وجه ثبت نام قطعی زوار اربعین 

تلقی نخواهد نشد.

جامعه مرکب از نیروهای متعددی است که در 
فرآیند چیدمان قدرت نقش دارند و قدرت از درون 
جامعه‌ای حتی با شکاف‌های متقاطع چون ایران 
می‌تواند شکل گیرد و نخبگان در راستای تطبیق 
مطالبات شهروندان با رویکرد سیاستگذاری حکام 
نقش فزاینده‌ای در تعادل بخشی به این روند در 
مسیر تحقق دوسویه کسب انتفاع مردم و حاکمیت 
دارند و این مهم تنها در سایه بکارگیری آنان مقدور 

است. 
کسانی چون میخلز، پاره تو، موسکا در زمینه 
گردش نخبگان و فواید آن تفسیر داشته‌اند. هرچند 
در کشور جهان سومی چون ایران که ارادت بر 
مهارت استوار است این مقوله چندان محلی از 
اعراب نداشته و تنها به صورت سمبلیک در بزنگاه 

سیاسی چون انتخابات و… به گفتمانی ناپایدار بدل 
می‌شود که به منظور جذب آرا است و عملًا کارکرد 
معنی‌داری برای تحصیل‌کردگان و نخبگان ندارد و 
این امر موجب عدم امید به بهبود اوضاع و خروج 
بیشتر نخبگان می‌گردد. لذا با تعابیر مشمول زمان 
نمی‌توان از بازدارندگی کیفی و کمی خروج نخبگان 

استفاده کرد.
 به طور مثال در کشورهای شمال از نخبگان 
با امکاناتی ممتاز و خاص در جایگاه‌های اجتماعی 
استفاده می‌شود و بکارگیری آنان مورد تایید مردم 
است؛ حال آنکه در ایران حتی فرایند اشتغال 
نخبگان اساسا امکان پذیر به سهل نیست و در 
صورت اشتغال در مناصب عادی و سطوح پایین 
استفاده می‌شوند که از تغیرات ساختاری مبتنی بر 
چیدمان جدید جلوگیری شود و جایگاه تاثیرگذار به 
نخبگان واگذار نگردد و چنانچه بگوییم در ادارات 
رویکرد سنتی مدیریت بر فناوری روز رجحان دارد 

چندان بیراه نگفته‌ایم.

 اینجاست که چرایی مهاجرت نخبگان که در 
آینده زندگی می‌کنند از کشوری در ماضی به 
مستقبل مفهوم می‌شود.  بطور مثال از دو دهه 
پیش رسانه‌ها و پژوهشگران صاحب نظر در خصوص 
مشکل آب، جنگ جهانی آب و لزوم کمبود آب قلم 
فرسایی کرده و سمینارهای فراوانی برگزار شده ولی 
از دید عملکرد حاکمیت تنها شاهد خشکی زاینده 
رود، دریاچه ارومیه و... هستیم و به غیر از وعده‌های 
مشمول زمان بازتابی در سپهر سیاسی برای رفع 
این معضلات دیده نمی‌شود و تنها به قناعت بیشتر 
توصیه می‌گردد و می‌بینیم با مشکلات بسیاری 
در عرصه داخلی چه صنعت و زراعت وآب شرب 
مواجه‌ایم و حتی دولت‌ها یکی پس از دیگری حتی 
از مدیریت و نگهداری آب‌های ناشی از بارش‌های 
فصلی عاجزند و این آب‌ها سیل می‌شوند نه ذخیره؛ 
علت چیست؟ اشکال در بکارگیری سالخوردگانی بر 
مسند اجرایی است که نوبت به جوانان نخبه نخواهد 

رسید؛ حال چگونه انتظار داریم جامعه پویا باشد؟ 
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